ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района

от 18 марта 2022   года  	                                                                                  № 1
	д. Пчева

	Председатель – Д.Н.Левашов глава администрации  муниципального образования Пчевское сельское поселение;
Зам. председателя – О.Н.Зюхина, зам. главы администрации  муниципального образования Пчевское сельское поселение;
Секретарь – Н.С.Колобова, специалист 1 категории администрации  муниципального образования Пчевское сельское поселение.

Присутствующие на заседании члены комиссии:
Аверьянов В.В.- участковый уполномоченный полиции ОМВД по Киришскому району
Кудрявцева Л.В. – директор МОУ «Пчевская СОШ им. Садыка Джумабаева»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных  правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления
(О. Н. Зюхина)

1.СЛУШАЛИ:
	Под ненормативным актом государственного органа понимается документ властно-распорядительного характера, вынесенный уполномоченным органом, содержащим обязательные предписания, распоряжения, нарушающий гражданские права и охраняемые законом интересы и влекущий неблагоприятные юридические последствия.
	В соответствии со ст. 13 ГК РФ, ст.198 АПК РФ, ст.78 федерального закона от   06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» граждане или юридические лица могу обратиться в суд о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, организаций и их должностных лиц.
	Судебная практика: Кассационное определение Первого кассационного суда общей юрисдикции от 18.01.2022 № 88-а2112/2022 по делу № 2а-2883/2021.

Решили:
1. Информацию по рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления принять к сведению.

Председатель                                                                                             Д.Н. Левашов

Секретарь:                                                                                                 Н.С. Колобова